佛山校区管〔2024〕3号

关于加强佛山校区电动自行车管理的通知

各党政管理、群团、教学、科研、教辅、附属、其他单位：
[bookmark: _GoBack]为进一步加强校园电动自行车管理，维护校园交通秩序和消防安全，切实消除电动车安全隐患，确保师生员工生命和财产安全，根据《广东省教育厅关于印发〈广东省教育系统深化电动自行车消防安全综合治理工作方案〉的通知》，现就加强佛山校区电动自行车管理有关事项通知如下。
一、登记管理
（一）自2024年5月1日起，学校对所有佛山校区校内电动自行车实行登记管理，为佛山校区校内电动自行车办理校园通行证（安装校园通行牌）。2024年6月1日起，对没有地方牌照的电动自行车不再办理校园通行证。
（二）学校教职工（含离退休人员，下同）及其直系亲属、驻校服务机构（第三方）人员、学生和租客可申请电动自行车校园通行证，校园通行证首次办理免费，校园通行证请以部门或户形式，统一向校区保卫办申请，具体办理流程详见附件。
（三）学校原则上不接受燃油摩托车、电动摩托车、电动三轮车校园通行证申请。因配送服务、安全保卫、后勤保障、教学实验等业务或其他特殊原因确需使用的，需提供校内相关单位盖章的情况说明，并按规定流程到校区管委会保卫办申请办理校园通行证。没有办理校园通行证的相关车辆禁止在校园内行驶。
（四）送水、送报、送快递等服务的外来电动自行车，须提供所在单位营业执照复印件、使用单位盖章的情况说明，并按规定流程到校区管委会保卫办申请办理校园通行证。
（五）有地方牌照的电动自行车，校园通行证期限按申请人提供材料的有效期或学生就读期限管理。没有地方牌照的电动自行车，校园通行证有效期最长不超过两年。
（六）根据“谁审核，谁负责，谁管理”的原则，各单位（户主）对申报校园通行牌等事项必须严格把关，不得为不符合条件的车辆申报校园通行证或有其他弄虚作假行为。
（七）电动自行车校园通行证一人一车绑定使用，不得私下转让、售卖、出租给他人使用，严禁电动自行车悬挂伪造的校园通行牌在校园内行驶。
二、行驶管理
（一）自2024年6月1日起，进入佛山校区及在校园内行驶的电动自行车必须悬挂校区管委会保卫办核发的校园通行牌。校门保安将对进入校区的电动自行车进行核查管理，无合规校园通行牌的电动自行车禁止进入校园及在校内行驶。
（二）骑行电动自行车行驶时应佩戴安全头盔，不得超速超载，如安装有固定安全座椅的，限载一人。
（三）骑行电动自行车应严格遵守交通规则和相关法律，坚持“安全至上、文明礼让、行人优先”的原则，按道路交通标志、标线和校园限速规定安全行驶。
（四）任何单位和个人未经学校允许，不得利用电动自行车等交通工具从事经营性客运、有偿货运及配送外卖等违规经营活动。一经发现，注销校内牌号，取消车主的登记资格。
三、停放及充电管理
（一）电动自行车应按划定区域有序停放，不得影响校园交通秩序和其他车辆停放，禁止进入建物内和学生宿舍园区停放（指定停车点除外）。
（二）电动自行车必须到集中充电站充电，严禁飞线充电，严禁电动自行车/电池进入室内和在楼宇首层门厅、楼梯间、走道、安全出口、地下车库、架空层等非指定区域充电。充电时应当使用符合规范的充电器，保障充电安全。
（三）长期不用的电动自行车，车主应及时处理出校并办理销牌手续，不得在校园内停放。长期无人使用的电动自行车，经公告后无人认领的，学校将注销校内牌号并进行清理。
四、其他事项
（一）对违反电动自行车使用和停放充电的行为，学校将视情况给予警告提醒、通报、锁车、暂扣车辆或充电设备、列入黑名单注消校内牌号和追究当事人责任处理，涉嫌违法犯罪的，移送有关机关处理。
（二）请各单位加强对本单位（含所辖驻校服务机构）人员的教育管理，对违规行驶和停放充电行为的师生员工负起安全教育和监管责任。请广大师生员工自觉遵守学校规定、服从学校管理，共同做好校区安全管理工作。工作中如有疑问，请及时向校区管委会保卫办反馈，联系人：申宇，电话：0757-87828202。

 附件： 1.佛山校区电动自行车号牌申请表
2.电动自行车校园安全行驶承诺书
3.电动自行车安全停放充电承诺书

                               佛山校区管理委员会
                                2024年4月3日

附件1
佛山校区电动自行车号牌申请表
	人员类别
	教职工（工号            ）      教职工直系亲属
学生 （学号           ）        校内租客
驻校服务机构工作人员            其他人员

	申请人

	联系电话

	身份证号码

	所属单位

	现居住地址

	申请原因

	车辆型号

	车牌号码

	校内所属单位（或户主）审核意见：

 签名：                 日期：

	学生所在学院审核意见：

签名：                日期：
	佛山校区管委会保卫办审批意见：

签名：                日期：

备注：1. 学校教职工及其直系亲属和驻校服务机构工作人员由校内所属单位审核出具意见后，提交佛山校区管委会保卫办审批；
2. 学生由所在学院审核出具意见后，提交佛山校区管委会保卫办审批；
3. 校区周转房租客由户主（拥有房屋合法使用权人）审核后，提交佛山
校区管委会保卫办审批。
4.申请校园通行牌需提供以下材料：
（1）个人有效证件/证明。学校教职工和在读生提供校园卡复印件或所在单位证明，学校教职工直系亲属需提供有效亲属关系证明，校区教师周转房住户需提供有效购房合同复印件/房产使用权证明，租住校区教师周转房的租户及其直系亲属需提供有效租房合同和房屋租赁备案证明，驻校服务机构工作人员提供个人与所在单位签订的劳动合同复印件及校内单位盖章批准证明。
（2）《佛山校区电动自行车号牌申请表》《电动自行车校园安全行驶承诺书》《电动自行车安全充电承诺书》。
（3）已在公安部门注册登记（上牌）证明。

附件2
电动自行车校园安全行驶承诺书

我承诺：
驾驶电动自行车出行自觉佩戴安全头盔，不闯红灯、不逆行，遵守交通规则，文明驾驶电动自行车。自觉做一名交通安全的热心宣传者、劝导者，做一名文明驾驶人，为校园交通安全做好带头示范作用。

[bookmark: _Hlk72248947]学院（单位）：
班级：
承诺人：
年     月     日

附件3
电动自行车安全停放充电承诺书

为贯彻落实“公安部关于规范电动自行车停放充电加强火灾防范的通告”要求，消除电动自行车安全隐患，杜绝因电动自行车在室内及楼道内充电造成的安全事故，本人承诺严格履行以下要求：
1.遵守消防法律法规，不出现违反消防法律、法规的违法行为，严格落实好电动自行车停放规范标准；
2.不出现电动自行车进入电梯上楼行为；
3.电动自行车规范停放，不在建筑室内区域及消防通道进行停放；
4.主动停放在有充电桩的停车处进行充电，不出现拆卸电池到室内充电的情况，使用安全合格的充电器进行充电；
以上是本人做出的承诺，若有违反上述内容，本人将承担《中华人民共和国消防法》等消防法规规定的相关法律责任，请予以监督。
学院（单位）：
班级：
承诺人：
年     月     日

- 8 -

- 7 -